
 

 
 

 
V rámci Fóra Centra právní komparatistiky  
Vás srdečně zveme na přednášku s diskusí 

 

 

Právní stát v Evropské unii á la carte? 

Rozhodování ultra-vires německého 

Spolkového ústavního soudu a jeho následky 

pro jednotu unijního práva 

 
Prof. Armin Hatje, Univerzita Hamburg 

 

 

Datum a místo konání:  

6. 6. 2024, v místnosti č. 412 budovy PF UK, od 17.30 h 
 
předpokládané ukončení Fóra včetně diskuse v 19.00 hod. 

 

Anotace 

 

Již od rozhodnutí ve věci Maastricht z roku 1993 přezkoumává německý Spolkový 
ústavní soud právní akty Evropské unie, včetně rozsudků Soudního dvora Evropské 

unie, zda respektují kompetenci Evropské unie nebo se ji snaží přesahovat. Zjistí-li soud, 
že soudní akt tuto mez přesáhne a jde o tzv. akt ultra-vires, nelze takové rozhodnutí v 

Německu použít. Tento scénář byl však pouze hypotetickým a to až do roku 2020, kdy 
německý Spolkový ústavní soud konstatoval, že usnesení Evropské centrální banky a 
rozsudek Soudního dvora EU jsou v rozporu s jejich působností a proto je prohlásil 

nepoužitelné. Přednáška se proto pokouší vysvětlit předpoklady této judikatury a 
analyzuje kriticky následky takového rozhodování pro evropský právní systém. 

 

V němčině, se simultánním tlumočením. 

 

Možné připojení přes Teams - ZDE 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDc0YjYxZjUtNTliZi00Y2NlLWI1YzctNTFhZDc0OWVjOTE2%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e09276da-f934-4086-bf08-8816a20414a2%22%2c%22Oid%22%3a%22f6bd4143-f148-4d5a-9205-c4b622b06675%22%7d

